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２． 本本県県ののごごみみ処処理理にに関関すするる現現状状分分析析  

(1) 本県のごみ処理の現状 

① ごみ排出量 

a） 排出原単位 
県内69市町村における平成14年度のごみ排出量（市民1人1日当り換算値）を下表に示す。総排出量が
多いのは（上位5位として順に）、鳥羽市、紀伊長島町、津市、上野市、久居市となっている。 
同様に、家庭ごみは、南島町・藤原町・尾鷲市・島ケ原村・海山町が上位5位であり、いずれも1,000グ
ラムを上回っている。また、事業系ごみが多い市町村の上位5位は、鳥羽市・紀伊長島町・津市・阿児町・
御薗村であり、このうち3位までは総排出量の順位と同様となる。 
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ｳ. 使用したデータ 

 ごみ排出量増減(横軸) 〔(H14ごみ排出量)－(H7ごみ排出量)〕/（H7ごみ排出量）×100（単位；％） 

 ごみ処理コスト増減率(縦軸) 〔(H14処理コスト)－(H7処理コスト)〕/（H7処理コスト）×100（単位；％） 
※処理コスト ＝（総ごみ処理経費）－（施設建設費・改良費） 

ごみ排出量増減 ごみ処理コスト
H7排出量 H14排出量 H7コスト H14コスト
(ｔ/年) (ｔ/年) （千円/年) （千円/年)
a b (b-a)/a c d (d-c)/c

津市 128,257 98,942 -22.9% 1,755,945 1,709,009 -2.7%
四日市市 149,265 129,339 -13.3% 2,902,599 2,679,414 -7.7%
伊勢市 43,439 49,318 13.5% 1,454,667 1,404,298 -3.5%
松阪市 50,279 55,797 11.0% 1,225,272 1,763,264 43.9%
桑名市 41,273 48,688 18.0% 1,443,526 1,117,202 -22.6%
上野市 30,899 33,940 9.8% 649,232 555,592 -14.4%
鈴鹿市 61,517 73,087 18.8% 1,483,959 2,182,173 47.1%
名張市 34,539 38,343 11.0% 1,513,120 1,693,756 11.9%
尾鷲市 11,999 10,682 -11.0% 259,241 382,093 47.4%
亀山市 14,941 16,234 8.7% 228,865 684,790 199.2%
鳥羽市 18,079 15,774 -12.7% 387,122 454,987 17.5%
熊野市 14,637 8,420 -42.5% 168,417 253,302 50.4%
久居市 25,659 23,268 -9.3% 438,967 429,931 -2.1%
多度町 2,657 2,765 4.1% 97,744 86,791 -11.2%
長島町 3,237 4,561 40.9% 188,685 167,517 -11.2%
木曽岬町 2,462 2,392 -2.8% 101,949 70,644 -30.7%
北勢町 2,969 5,549 86.9% 113,954 154,096 35.2%
員弁町 2,653 2,185 -17.6% 106,349 67,002 -37.0%
大安町 2,340 4,868 108.0% 94,309 173,167 83.6%
東員町 14,060 7,690 -45.3% 231,825 197,239 -14.9%
藤原町 2,698 3,257 20.7% 58,510 84,496 44.4%
菰野町 10,869 15,517 42.8% 336,073 456,020 35.7%
楠町 4,115 5,034 22.3% 99,969 154,295 54.3%
朝日町 1,522 1,815 19.3% 123,690 81,653 -34.0%
川越町 2,535 3,140 23.9% 151,178 99,798 -34.0%
関町 3,148 2,984 -5.2% 39,261 118,868 202.8%
河芸町 5,697 7,278 27.8% 115,200 207,703 80.3%
芸濃町 2,968 2,304 -22.4% 68,418 76,121 11.3%
美里村 1,330 1,418 6.6% 27,853 32,853 18.0%
安濃町 3,946 3,942 -0.1% 121,611 92,839 -23.7%
香良洲町 2,015 2,011 -0.2% 51,361 36,199 -29.5%
一志町 5,076 5,220 2.8% 95,104 170,747 79.5%
白山町 4,601 4,121 -10.4% 74,689 117,354 57.1%
嬉野町 5,459 6,717 23.0% 83,204 108,837 30.8%
美杉村 3,079 2,347 -23.8% 69,674 58,121 -16.6%
三雲町 2,573 5,559 116.1% 84,095 101,462 20.7%
飯南町 1,836 1,561 -15.0% 70,100 62,803 -10.4%
飯高町 1,246 1,318 5.8% 58,751 57,142 -2.7%
多気町 2,889 3,211 11.1% 40,756 122,734 201.1%
明和町 7,632 8,347 9.4% 240,094 173,015 -27.9%
大台町 2,589 1,955 -24.5% 102,143 92,241 -9.7%
勢和村 872 1,093 25.3% 52,842 49,281 -6.7%
宮川村 955 1,105 15.7% 49,888 52,114 4.5%
玉城町 5,756 5,258 -8.7% 160,846 105,347 -34.5%
二見町 3,289 3,660 11.3% 102,497 71,131 -30.6%
小俣町 6,454 8,018 24.2% 235,681 189,551 -19.6%
南勢町 4,553 3,312 -27.3% 128,443 161,355 25.6%
南島町 3,536 3,651 3.3% 117,057 155,509 32.8%
大宮町 1,348 1,341 -0.5% 67,728 64,433 -4.9%
紀勢町 1,556 1,205 -22.6% 86,673 60,592 -30.1%
御薗村 3,307 4,742 43.4% 87,168 68,255 -21.7%
大内山村 343 566 65.0% 28,412 31,233 9.9%
度会町 2,424 2,529 4.3% 33,102 68,171 105.9%
伊賀町 1,914 3,340 74.5% 59,284 96,724 63.2%
島ヶ原村 1,024 1,422 38.9% 30,556 51,828 69.6%
阿山町 1,459 2,597 78.0% 50,597 97,751 93.2%
大山田村 843 1,944 130.6% 43,751 68,315 56.1%
青山町 2,882 3,756 30.3% 157,746 108,731 -31.1%
浜島町 9,440 2,715 -71.2% 101,048 190,715 88.7%
大王町 4,781 3,954 -17.3% 78,072 110,997 42.2%
志摩町 6,821 5,713 -16.2% 196,492 179,506 -8.6%
阿児町 10,319 10,263 -0.5% 277,118 263,433 -4.9%
磯部町 4,337 3,941 -9.1% 98,382 112,434 14.3%
紀伊長島町 7,001 6,608 -5.6% 115,420 133,522 15.7%
海山町 6,803 4,963 -27.0% 109,961 217,510 97.8%
御浜町 3,170 3,249 2.5% 136,907 113,206 -17.3%
紀宝町 2,167 2,495 15.1% 103,187 104,668 1.4%
紀和町 395 489 23.8% 32,746 38,148 16.5%
鵜殿村 1,520 1,649 8.5% 76,259 65,729 -13.8%

増減率 増減率
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ｳ. 使用したデータ 

 再生利用率増減(横軸) 〔(H14再生利用率(％))－(H7再生利用率(％))（単位；ポイント） 
※再生利用率は、総資源化量(ＲＤＦ分、焼却残さ等のスラグ利用分を除く)を分子、総ごみ排出量と集団回収量の和が分母。 

 ごみ処理コスト増減率(縦軸) 〔(H14処理コスト)－(H7処理コスト)〕/（H7処理コスト）×100（単位；％） 
※処理コスト ＝（総ごみ処理経費）－（施設建設費・改良費） 

再生利用率増減 ごみ処理コスト
H7コスト H14コスト
（千円/年) （千円/年)

a b b-a c d (d-c)/c
津市 6.7% 15.5% 8.8 1,755,945 1,709,009 -2.7%
四日市市 13.3% 19.1% 5.8 2,902,599 2,679,414 -7.7%
伊勢市 10.8% 15.9% 5.2 1,454,667 1,404,298 -3.5%
松阪市 5.9% 13.0% 7.1 1,225,272 1,763,264 43.9%
桑名市 15.7% 18.5% 2.8 1,443,526 1,117,202 -22.6%
上野市 13.8% 11.9% -1.9 649,232 555,592 -14.4%
鈴鹿市 10.0% 18.8% 8.7 1,483,959 2,182,173 47.1%
名張市 8.8% 17.1% 8.2 1,513,120 1,693,756 11.9%
尾鷲市 7.6% 20.9% 13.3 259,241 382,093 47.4%
亀山市 13.2% 27.7% 14.5 228,865 684,790 199.2%
鳥羽市 4.1% 10.0% 5.8 387,122 454,987 17.5%
熊野市 4.4% 24.3% 20.0 168,417 253,302 50.4%
久居市 8.6% 19.1% 10.5 438,967 429,931 -2.1%
多度町 15.4% 21.8% 6.4 97,744 86,791 -11.2%
長島町 18.4% 33.5% 15.1 188,685 167,517 -11.2%
木曽岬町 3.7% 17.4% 13.7 101,949 70,644 -30.7%
北勢町 23.1% 24.3% 1.2 113,954 154,096 35.2%
員弁町 10.0% 16.5% 6.5 106,349 67,002 -37.0%
大安町 5.0% 11.3% 6.3 94,309 173,167 83.6%
東員町 4.3% 21.5% 17.2 231,825 197,239 -14.9%
藤原町 11.5% 29.3% 17.8 58,510 84,496 44.4%
菰野町 17.3% 21.5% 4.2 336,073 456,020 35.7%
楠町 13.8% 20.6% 6.8 99,969 154,295 54.3%
朝日町 31.3% 30.0% -1.2 123,690 81,653 -34.0%
川越町 23.3% 28.1% 4.8 151,178 99,798 -34.0%
関町 11.1% 22.4% 11.3 39,261 118,868 202.8%
河芸町 2.1% 10.3% 8.2 115,200 207,703 80.3%
芸濃町 18.2% 23.6% 5.4 68,418 76,121 11.3%
美里村 13.5% 24.1% 10.6 27,853 32,853 18.0%
安濃町 12.8% 21.0% 8.1 121,611 92,839 -23.7%
香良洲町 6.6% 23.1% 16.5 51,361 36,199 -29.5%
一志町 8.5% 22.4% 13.9 95,104 170,747 79.5%
白山町 16.7% 18.6% 1.9 74,689 117,354 57.1%
嬉野町 8.0% 15.6% 7.6 83,204 108,837 30.8%
美杉村 4.3% 14.8% 10.5 69,674 58,121 -16.6%
三雲町 14.4% 12.0% -2.4 84,095 101,462 20.7%
飯南町 25.7% 25.8% 0.2 70,100 62,803 -10.4%
飯高町 18.9% 35.6% 16.6 58,751 57,142 -2.7%
多気町 22.5% 20.7% -1.8 40,756 122,734 201.1%
明和町 14.3% 22.4% 8.1 240,094 173,015 -27.9%
大台町 9.9% 21.6% 11.7 102,143 92,241 -9.7%
勢和村 6.2% 25.7% 19.5 52,842 49,281 -6.7%
宮川村 12.1% 28.4% 16.3 49,888 52,114 4.5%
玉城町 6.1% 23.0% 16.9 160,846 105,347 -34.5%
二見町 5.0% 23.5% 18.5 102,497 71,131 -30.6%
小俣町 9.0% 21.3% 12.3 235,681 189,551 -19.6%
南勢町 5.4% 23.6% 18.2 128,443 161,355 25.6%
南島町 4.7% 6.9% 2.2 117,057 155,509 32.8%
大宮町 1.3% 14.8% 13.6 67,728 64,433 -4.9%
紀勢町 3.3% 4.6% 1.4 86,673 60,592 -30.1%
御薗村 9.5% 10.9% 1.5 87,168 68,255 -21.7%
大内山村 1.7% 9.0% 7.3 28,412 31,233 9.9%
度会町 4.1% 25.2% 21.1 33,102 68,171 105.9%
伊賀町 29.0% 22.6% -6.4 59,284 96,724 63.2%
島ヶ原村 18.8% 21.7% 2.9 30,556 51,828 69.6%
阿山町 35.0% 24.9% -10.1 50,597 97,751 93.2%
大山田村 25.3% 16.8% -8.5 43,751 68,315 56.1%
青山町 16.6% 23.4% 6.8 157,746 108,731 -31.1%
浜島町 0.0% 2.8% 2.7 101,048 190,715 88.7%
大王町 0.2% 13.2% 13.0 78,072 110,997 42.2%
志摩町 8.1% 12.2% 4.2 196,492 179,506 -8.6%
阿児町 10.2% 15.0% 4.8 277,118 263,433 -4.9%
磯部町 3.9% 16.7% 12.9 98,382 112,434 14.3%
紀伊長島町 7.5% 8.9% 1.4 115,420 133,522 15.7%
海山町 9.8% 16.9% 7.1 109,961 217,510 97.8%
御浜町 17.8% 22.2% 4.4 136,907 113,206 -17.3%
紀宝町 9.2% 22.9% 13.7 103,187 104,668 1.4%
紀和町 0.0% 13.3% 13.3 32,746 38,148 16.5%
鵜殿村 7.2% 17.3% 10.1 76,259 65,729 -13.8%

増減率
H7再生
利用率

H14再生
利用率

増減
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ｳ. 使用したデータ 

 埋立率増減(横軸)  〔(H14埋立率(％))－(H7埋立率(％))（単位；ポイント） 

 ごみ処理コスト増減率(縦軸) 〔(H14処理コスト)－(H7処理コスト)〕/（H7処理コスト）×100（単位；％） 
※処理コスト ＝（総ごみ処理経費）－（施設建設費・改良費） 

埋立率増減 ごみ処理コスト
H7コスト H14コスト
（千円/年) （千円/年)

a b b-a c d (d-c)/c
津市 53.2% 26.2% -27.0 1,755,945 1,709,009 -2.7%
四日市市 35.5% 22.3% -13.2 2,902,599 2,679,414 -7.7%
伊勢市 16.8% 13.1% -3.7 1,454,667 1,404,298 -3.5%
松阪市 17.2% 14.4% -2.8 1,225,272 1,763,264 43.9%
桑名市 24.6% 11.6% -13.0 1,443,526 1,117,202 -22.6%
上野市 29.8% 17.6% -12.2 649,232 555,592 -14.4%
鈴鹿市 25.1% 12.2% -12.9 1,483,959 2,182,173 47.1%
名張市 36.7% 31.1% -5.6 1,513,120 1,693,756 11.9%
尾鷲市 18.9% 7.5% -11.4 259,241 382,093 47.4%
亀山市 39.9% 6.1% -33.7 228,865 684,790 199.2%
鳥羽市 27.4% 21.9% -5.5 387,122 454,987 17.5%
熊野市 52.7% 10.8% -42.0 168,417 253,302 50.4%
久居市 57.9% 29.6% -28.3 438,967 429,931 -2.1%
多度町 20.8% 6.1% -14.6 97,744 86,791 -11.2%
長島町 21.0% 5.0% -16.0 188,685 167,517 -11.2%
木曽岬町 19.7% 7.6% -12.1 101,949 70,644 -30.7%
北勢町 31.6% 21.6% -10.1 113,954 154,096 35.2%
員弁町 49.5% 6.6% -42.9 106,349 67,002 -37.0%
大安町 20.6% 30.9% 10.3 94,309 173,167 83.6%
東員町 66.2% 6.6% -59.6 231,825 197,239 -14.9%
藤原町 68.1% 34.8% -33.3 58,510 84,496 44.4%
菰野町 22.8% 5.3% -17.5 336,073 456,020 35.7%
楠町 42.9% 12.1% -30.8 99,969 154,295 54.3%
朝日町 51.2% 19.9% -31.3 123,690 81,653 -34.0%
川越町 59.3% 21.5% -37.8 151,178 99,798 -34.0%
関町 51.9% 19.4% -32.5 39,261 118,868 202.8%
河芸町 43.6% 32.8% -10.8 115,200 207,703 80.3%
芸濃町 52.5% 21.8% -30.7 68,418 76,121 11.3%
美里村 58.6% 34.5% -24.2 27,853 32,853 18.0%
安濃町 41.3% 28.4% -12.9 121,611 92,839 -23.7%
香良洲町 43.2% 21.8% -21.4 51,361 36,199 -29.5%
一志町 44.5% 19.9% -24.6 95,104 170,747 79.5%
白山町 46.0% 26.7% -19.2 74,689 117,354 57.1%
嬉野町 50.6% 21.9% -28.7 83,204 108,837 30.8%
美杉村 61.3% 21.1% -40.1 69,674 58,121 -16.6%
三雲町 26.3% 7.2% -19.1 84,095 101,462 20.7%
飯南町 21.7% 10.6% -11.1 70,100 62,803 -10.4%
飯高町 14.5% 1.6% -12.9 58,751 57,142 -2.7%
多気町 16.0% 18.1% 2.1 40,756 122,734 201.1%
明和町 14.7% 10.8% -3.9 240,094 173,015 -27.9%
大台町 13.3% 1.8% -11.5 102,143 92,241 -9.7%
勢和村 16.7% 1.7% -15.0 52,842 49,281 -6.7%
宮川村 18.0% 1.2% -16.8 49,888 52,114 4.5%
玉城町 45.4% 9.4% -36.0 160,846 105,347 -34.5%
二見町 17.5% 9.5% -8.0 102,497 71,131 -30.6%
小俣町 20.4% 12.3% -8.1 235,681 189,551 -19.6%
南勢町 18.1% 21.3% 3.2 128,443 161,355 25.6%
南島町 17.4% 19.5% 2.1 117,057 155,509 32.8%
大宮町 15.9% 1.4% -14.5 67,728 64,433 -4.9%
紀勢町 17.4% 9.5% -7.9 86,673 60,592 -30.1%
御薗村 25.4% 9.4% -16.1 87,168 68,255 -21.7%
大内山村 21.6% 1.2% -20.3 28,412 31,233 9.9%
度会町 18.1% 9.8% -8.3 33,102 68,171 105.9%
伊賀町 21.9% 8.3% -13.7 59,284 96,724 63.2%
島ヶ原村 16.5% 12.9% -3.6 30,556 51,828 69.6%
阿山町 20.0% 9.2% -10.8 50,597 97,751 93.2%
大山田村 24.1% 11.2% -12.9 43,751 68,315 56.1%
青山町 23.1% 27.6% 4.4 157,746 108,731 -31.1%
浜島町 75.5% 34.8% -40.7 101,048 190,715 88.7%
大王町 51.5% 33.4% -18.1 78,072 110,997 42.2%
志摩町 45.4% 30.5% -14.9 196,492 179,506 -8.6%
阿児町 33.2% 20.9% -12.3 277,118 263,433 -4.9%
磯部町 36.5% 33.3% -3.1 98,382 112,434 14.3%
紀伊長島町 38.6% 38.6% 0.0 115,420 133,522 15.7%
海山町 19.0% 4.8% -14.2 109,961 217,510 97.8%
御浜町 18.4% 12.3% -6.1 136,907 113,206 -17.3%
紀宝町 26.5% 14.9% -11.5 103,187 104,668 1.4%
紀和町 37.0% 27.2% -9.8 32,746 38,148 16.5%
鵜殿村 20.2% 13.0% -7.2 76,259 65,729 -13.8%

H7埋立率 H14埋立率 増減 増減率

 








